d'immobilité et les degrés de la vérité logique dans

ces substances immatérielles. On se rappelle ce que

nous avons dit de l'immutabilité divine qui n'est

compatible avec aucun changement de sa substance

et qui n'admet pas d'accidents. L'ange est immobile

dans la possession de son immortelle nature et n'est

(1) « Unumquodque cognoscifnle est secundum quod est in actu...

Unde in substantiis immaterialibus secundum quod unaciuœque
earuni se habet a<l hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se

habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelli|u:ibilis. Kssentia

ifs'itur Dei, quœ est actus purus et perFectus, est simpliciter et perfecte

secundum seipsam intelligibilis, unde Deus per suam essentiam non
solum se ipsum, sed etiam omnia intelli<,'it. An;,'eli autem essentia

est quidem in génère intelli<;ibilium ut actus, non tamen ut actus

purus neque completus; unde ejus intclliyere non complotur per

essentiam suam. Ktsi enim per essentiam suam se intelli;jat angélus,

tamen non omnia potest per essentiam suam cognoscere ; sed
cognoscit alla a se per eorum similitudines. Intelloctus autem
liiimanus se habet in génère reruin intelligil)ilium ut ens in potentia

tantum, sicut et materia prima se lial)et in génère reruni scnsil)ilium;

unde [«ossibiiis nominatur. Sic igitur in sua essentia consideratus, se

habet ut potentia intelligens. l'nde ex seipso liabet virtutem ut

intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod lit actu. •

ISiottnia theoL, 1 p., q. 87, a. 1.
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le théâtre que de modifications accidentelles. Chez

l'homme, quoique l'âme soit immortelle, la substance

du composé, soumise à de nombreuses fluctuations

accidentelles, est encore sujette à corruption : la

mort y a des droits et elle les y exerce sans cesse

par la dissociation de l'âme et du corps. A cette

mobilité croissante et à cette immobilité décroissante

de la substance à mesure que quittant Dieu, on

descend plus bas dans la série des êtres, corres-

pondent dans la conquête du vrai et dans l'œuvre de

la connaissance, des mouvements d'autant plus

nécessaires et multiples (1).

Dieu se voit, se connaît, possède la vérité logi-

que supérieure, sans mouvement, sans agitation,

sans aller de la puissance à l'acte, sans passage de

nature à faculté, de faculté à opération. Le fait même
de se posséder, d'être par soi doué d'une nature

absolument immatérielle et par suite infiniment

intelligible et infiniment intelligente, constitue en